

Số: 100/KH-UBND

Bạch Sam, ngày 09 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xây dựng mô hình “*Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng*” trên địa bàn phường Bạch Sam

Căn cứ Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/2018/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Thông tư số 22 ngày 22/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác hòa nhập cộng đồng.

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 23/10/2023 của UBND thị xã Mỹ Hòa về việc thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2023-2025; Nghị quyết số 37-NQ/ĐU ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Đảng ủy phường về việc xây dựng mô hình “*Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng*” trên địa bàn phường Bạch Sam. UBND phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các phong trào khác của địa phương, thực hiện thành công mục tiêu xây dựng mô hình “*Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng*” nhằm quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện sau khi đã chấp hành xong thời gian thử thách (*Gọi chung là người thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng*), đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, tạo sự chuyển biến tốt về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường Bạch Sam.

2. Thực hiện tốt chính sách nhân đạo của Nhà nước ta đối với người chấp hành xong án phạt tù, giúp họ ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, góp phần phòng ngừa, hạn chế tình trạng tái phạm, vi phạm pháp luật, góp phần tạo môi trường lành mạnh để phát triển kinh tế - xã hội của phường Bạch Sam.

3. Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể giữa các ban, ngành, đoàn thể xã, phường và các tổ dân phố nhằm đảm bảo triển khai thực hiện mô hình thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Thông tư số 22 ngày 22/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác tái hòa nhập cộng đồng; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 23/10/2023 của UBND thị xã Mỹ Hòa về việc thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2023-2025 và nội dung mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” tới các ngành, đoàn thể, tổ dân phố và toàn thể nhân dân biết, có nhận thức rõ ràng, sâu sắc về ý nghĩa, lợi ích của mô hình, xóa bỏ sự kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người chấp hành xong án phạt tù, từ đó tự giác, tích cực tham gia hưởng ứng, xây dựng mô hình.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ, dạy nghề, hỗ trợ giới thiệu việc làm, vay vốn... quan tâm giúp đỡ về vật chất, tinh thần đối với những người có hoàn cảnh khó khăn giúp tạo cuộc sống ổn định.

3. Tổ chức tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá về địa phương theo đúng quy định của pháp luật, phòng ngừa tái vi phạm pháp luật.

4. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các cơ sở, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh tham gia hoạt động tư vấn, dạy nghề, giới thiệu việc làm, giúp đỡ những người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá về địa phương tại nơi cư trú; vận động khuyến khích họ vào làm việc tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

5. Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm; kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá về địa phương, tại nơi cư trú, góp phần thực hiện tốt chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

### **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tuyên truyền rộng rãi với nhiều nội dung, hình thức phong phú đến mọi tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước đối với người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá về địa phương, tại nơi cư trú. Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất giúp đỡ họ có cuộc sống ổn định, hòa nhập cộng đồng.

Có biện pháp phối hợp quản lý, giám sát, giúp đỡ, hướng dẫn người có quá khứ làm lỗi để hoàn lương, phát triển kinh tế, dạy nghề, giới thiệu việc làm, hòa nhập cộng đồng thông qua việc tham gia các hoạt động Hội, đoàn thể và tổ chức một số hoạt động dành riêng cho họ nhằm tạo sự đồng cảm, giảm kỳ thị, phân biệt đối xử của xã hội; vận động họ tham gia các hoạt động tuyên truyền của phường.

#### **2. Cách thức tiến hành**

Mỗi tổ dân phố thành lập 01 tổ công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng. Tổ công tác gồm: Đại diện Công an chính quy, đại diện đoàn thể phường, Đảng viên chi bộ nơi cư trú, đại diện gia đình

người CHXAPT và các tổ chức, cá nhân tự nguyện tham gia mô hình (*Căn cứ vào tình hình thực tế, số người tham gia tổ công tác có thể giữ nguyên hoặc huy động thêm thành viên*). Tổ này có nhiệm vụ:

- Tiếp nhận, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng; vận động nhân dân trong khu vực dân cư phối hợp chặt chẽ với gia đình giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù.

- Bàn bạc, thống nhất thời gian, địa điểm, biện pháp cụ thể để tiến hành gặp gỡ, tiếp xúc với người được phân công quản lý 1 tháng ít nhất 2 lần; thường xuyên theo dõi, nắm chắc hoạt động, diễn biến tâm lý, tình cảm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc họ bị bạn bè xấu lôi kéo, dụ dỗ, tái phạm tội; có sổ sách theo dõi sự tiến bộ của họ.

- Chủ động nắm tình hình, điều kiện hoàn cảnh và tâm tư nguyện vọng chính đáng của người chấp hành xong hình phạt tù để tư vấn, hướng dẫn họ thực hiện kế hoạch tái hòa nhập cộng đồng của bản thân và tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo thực hiện mô hình, Ủy ban nhân phường tạo điều kiện giúp đỡ họ giải quyết khó khăn, ổn định cuộc sống.

- Hướng dẫn, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù thực hiện các quyền, nghĩa vụ của họ, tạo điều kiện để họ được lao động, học tập, hoàn thiện các thủ tục về cư trú, căn cước, lý lịch tư pháp, xin xóa án tích, chủ động báo cáo Ủy ban nhân dân phường làm thủ tục đề nghị Tòa án có thẩm quyền xem xét, xóa án tích cho người chấp hành xong hình phạt tù trong trường hợp đặc biệt theo quy định của pháp luật.

- Vận động, tuyên truyền các doanh nghiệp trên đóng trên địa bàn xã phối hợp giúp đỡ tạo công việc ổn định cho người thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng; vận động thành lập quỹ tái hòa nhập cộng đồng.

- Định kỳ 3 tháng 1 lần thống nhất đánh giá kết quả quản lý, giúp đỡ với Ban chỉ đạo xã và đề xuất, kiến nghị những vấn đề liên quan đến công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an phường**

- Là Cơ quan thường trực chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tham mưu giúp UBND phường tổ chức tiếp nhận, phân công quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá về địa phương, tại nơi cư trú.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh hỗ trợ vay vốn, dạy nghề, tiếp nhận, giúp đỡ tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn về địa phương, tại nơi cư trú.

- Tham mưu giúp UBND phường tổ chức Hội nghị triển khai xây dựng mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn phường Bạch Sam. Thời gian thực hiện xong trước ngày 19/8/2023.

- Phối kết hợp với bộ phận Văn hóa, Đài truyền thanh phường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc xây dựng mô hình gắn với việc duy trì hoạt động của các mô hình, phong trào thi đua khác tại địa phương để đạt kết quả cao, như: Mô hình tổ tự quản về ANTT; Câu lạc bộ tham gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Tổng hợp báo cáo tình hình kết quả, đề xuất, kiến nghị những vấn đề có liên quan đến công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng. Chủ trì tham mưu sơ kết, tổng kết, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình.

## **2. Công chức Văn hóa xã hội, Đài truyền thanh phường**

Phối hợp với Công an phường thường xuyên tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Thông tư số 22 ngày 22/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác tái hòa nhập cộng đồng; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 23/10/2023 của UBND thị xã Mỹ Hào về việc thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2023-2025 và nội dung mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” tới các ngành, đoàn thể, thôn, xóm và toàn thể nhân dân biết, có nhận thức rõ ràng, sâu sắc về ý nghĩa, lợi ích của mô hình, xóa bỏ sự kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người chấp hành xong án phạt tù, từ đó tự giác, tích cực tham gia hưởng ứng, xây dựng mô hình.

## **3. Công chức Tài chính - Kế toán phường**

Tham mưu đề xuất Lãnh đạo UBND phường về kinh phí phục vụ công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá về địa phương, sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách của địa phương theo quy định phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự.

## **4. Các ban, ngành, đoàn thể phường**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp với Công an phường xây dựng các quy chế, kế hoạch, chương trình phối hợp tổ chức các nội dung, hoạt động của công tác tái hòa nhập cộng đồng.

## **5. Các đồng chí Bí thư, Tổ trưởng Tổ dân phố**

Các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tổ chức tuyên truyền nội dung mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” tới cấp ủy, chính quyền Tổ dân phố và toàn thể nhân dân biết, có nhận thức rõ ràng, sâu sắc về ý nghĩa, lợi ích của mô hình, từ đó tự giác, tích cực tham gia hưởng ứng, xây dựng mô hình; Phân công Đảng viên trong Chi bộ phối hợp với các ngành có liên quan tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn Tổ dân phố khi có yêu cầu.

## **6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường**

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người được

tha tù trước thời hạn về địa phương; Chỉ đạo tổ chức thành viên phân công người quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù khi có yêu cầu; thực hiện trách nhiệm giám sát và phản biện đối với các quyết định, chính sách có liên quan đến người chấp hành xong án phạt tù.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này triển khai thực hiện. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 01 năm hoặc đột xuất gửi báo cáo về Công an phường (*Cơ quan thường trực*) để tổng hợp giúp UBND phường.

2. Giao Công an phường là Cơ quan thường trực có trách nhiệm giúp UBND phường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Đề xuất khen thưởng, động viên các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, phê bình các tổ chức, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Thị ủy;
  - Lãnh đạo UBND thị xã
  - BCĐ PCTP, TNXH
  - và XDPT TDBVANTQ thị xã;
  - Công an thị xã;
  - TT Đảng ủy phường;
  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, phường;
  - Các tổ dân phố;
  - Lưu: VT, CA.
- (để báo cáo);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đào Trường Giang**